למחקרים שנכתבו בנושא,2 מתבססת בחלקה הגדול על המאגר המקוון 'עיתונות יהודית
היסטורית' של הספרייה הלאומית ואוניברסיטת תל אביב, שממנו נדלו פרטי מידע רבים

על אודות ההתפתחויות במערכת החינוך שהתחוללו בתקופה הנידונה.

טבריה בשלהי התקופה העות'מאנית

מאז חידוש היישוב היהודי בטבריה בשנת ת"ק )1740(, על ידי ר' חיים אבולעפיה, התבסס
מעמדה כאחת מארבע ערי הקודש, והיא הייתה אבן שואבת ליהודים ממזרח וממערב,
שהתיישבו בה ויצרו בה רוב יהודי יציב. במהלך המאה ה־19 הלך וגדל בהתמדה מספר
היהודים בטבריה, ובמפקד שערכה הממשלה בשנת 1911 נמנו בה 3,389 יהודים בעלי

תנאי הלימוד הקשים, כפי שבאים לידי ביטוי בתיאורו של ר' חיים אבולעפיה, נבעו ממצבה
הכלכלי הירוד של הקהילה הספרדית, שהתמודדה עם מגפות חוזרות ונשנות שפקדו את
בני העיר ועשו בהם שמות.16 הדבר השפיע גם על איכותו של הלימוד, ואנשי חינוך שביקרו
במקום מתחו עליו ביקורת. כך למשל העיר ר' רחמים יוסף חיים אופלטקה לאחר ביקורו
בתלמודי התורה שבעיר בשנת תרל"ו )1876(: "הבתי ס' לתשב"ר )תינוקות של בית רבן(

בקרתי, ומתנהגים בלי סדרים".17
הקשיים הכלכליים לא היו נחלתה של העדה הספרדית בלבד. הקהילה האשכנזית
הייתה תלויה בכספי החלוקה, ומאחר שהם הידלדלו מאוד בשלהי המאה ה־19, התקשתה
הקהילה להחזיק את תלמודי התורה. כך תיאר אברהם ב"ק בקריאה מעל גבי עיתון

החבצלת בשנת תרמ"ו )1886(:

כי אין מסחר ואין עבודה בעיר הקטנה והבדודה הזאת, ומבקשי עבודה לא ימצאוה, וגם עובדיה

בעמלם לא ישבעו, כי שכרה מצער מאד, ולכן רע מאד מצב ענייה ואביוניה, ורע ממנו מצב

בתי החסד אשר בקרבה.

תלמוד תורה ירד פלאים, כי אין כל מקום ומוצא להחזקתו, בימים הראשונים עצרו עוד ראשי

וממוני הכוללות לעזור עזר מעט לדבר הזה, ועתה בהכשל עוזר נפל גם עזור, כי ירדו כל

הכוללות עשר מעלות אחורנית, והחלוקה מתמוטטת והולכת, ואין יד הממונים משגת לכלכל

הזקנים האלמנות והיתומים בלחם, ואף כי לעזור להוצאות תלמוד תורה, ולכן רבים מילידי
בני ישראל הולכים בטל, ואין איש שם על לב מגודל הלחץ זו הדחק.18

אם כן, נראה שלדאגה לחינוך הילדים, עם כל חשיבותה, היה מקום נמוך למדי בסדר
העדיפויות של הקהילה, שדאגה לכלכלת היתומים והאלמנות ולא הותירה משאבים

להחזקת מוסדות החינוך.

אבישר, 1992, עמ' 202. .15
על הכולרה בשנת 1865 ראו המגיד, שנה יא, גיליון 12, י"ג באדר ב' תרכ"ז )20 במרץ 1867(, עמ' 92. על .16
הכולרה בשנים 1875–1876 ראו איגרת מחו"ר טבריה לרבני מקנס: טולדנו, תש"ך, עמ' 171. על מגפת

האבעבועות ב־1878 ראו המגיד, שנה כב, גיליון 48, ט"ו בכסלו התרל"ט )11 בדצמבר 1878(, עמ' 413.
אופלטקה, 1876, עמ' 8. .17

ב"ק, "טבריא", החבצלת, 5 בפברואר 1886, עמ' 158. .18

מתיאורו של הכותב נראה כי עיקר התנגדותם של הכוחות השמרניים לבית הספר הייתה
בשל החשש שהרוחות החדשות שיחלו לנשב בעיר בעקבות לימוד העברית יביאו איתן
גם את רוחות החילון, אך ללימוד הבנות בבית הספר, שגם בו היה מן החידוש, נראה

שלא הייתה התנגדות.
אנשי העיר לא אמרו נואש, ובשנת תרנ"ה )1895(, כשנה לאחר כישלון הניסיון הראשון,
התארגנו כמה משפחות נכבדות, הפעם ספרדיות, ובראשן ר' שמואל ממן וד"ר רוטשטיין,
הרופא החדש שהגיע לעיר, ושוב הזמינו את גברת דולגיטש ללמד עברית את בנות העיר.

ואולם גם הפעם הייתה ידם של הקנאים על העליונה, ובית הספר נסגר שוב.44
למרות הכישלונות אפשר ללמוד מפרשה זו על הרצון של משפחות מקרב שתי
העדות לחולל שינוי במערכת החינוך.

207מסורת ומודרנה: התמורות במערכת החינוך בטבריה בשלהי התקופה העות'מאנית

בבתי הספר הועסקו מורים לעברית. בתחילה הם קיבלו את שכרם מחברת אליאנס,
ובהמשך — בשל השינויים שחלו במדיניות המוסדות, בהתאם להשקפת עולמם של

המנהלים — מהוועד האודיסאי של חובבי ציון.
הקמת מוסדות החינוך של חברת אליאנס בעיר עודדה גם את פיתוח חיי התרבות.
בשנת תרס"ב )1902( התמנה מיכאל אראניאס למנהל בית הספר לבנים של חברת
אליאנס. אראניאס, שהיה קשור גם לרעיון הלאומי ולתחיית השפה העברית, הקים בבית
הספר ספרייה שכללה ספרים בעברית ובצרפתית, ואף שיועדה לתלמידי בית הספר,
הורשו גם תושבי העיר לשאול ממנה ספרים חינם אין כסף.48 בחול המועד פסח תרע"א
)1911( אף העלו התלמידים הצגה על מכירת יוסף, ואת האירוע כיבדו בנוכחותם ראשי
השלטון העות'מאני של הוואלי.49 באותה שנה נוסדו בבית הספר שיעורי ערב למבוגרים

ללימוד ערבית וצרפתית, וכ־50 מתושבי העיר השתתפו בהם.50
פעילותם המבורכת של המוסדות לוותה בפולמוסים שנסבו על מדיניות ההנהלה
המקומית ועל צוותי ההוראה, שהוחלפו מעת לעת.